

Số: /KH-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn theo Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho thân nhân, gia đình có người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026-2030.

Căn cứ Quyết định số 4798/QĐ-SYT ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch tập huấn theo Chương trình trợ giúp xã hội cho thân nhân, gia đình có người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh năm 2026, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm để thân nhân, gia đình có người bệnh tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí biết được chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người yếu thế trong xã hội, đồng thời nâng cao các kỹ năng quản lý, trợ giúp, chăm sóc người bệnh để ngăn ngừa các trường hợp tái phát bệnh lên cơn kích động hung hãn, gây mất an ninh trật tự và nguy hiểm cho mọi người.

- Để thân nhân, gia đình người bệnh nhận biết tâm thần là một bệnh nhằm giảm đi sự kỳ thị và phân biệt đối xử đối với người bệnh tâm thần, từ đó tích cực tham gia trợ giúp người tâm thần phục hồi chức năng hòa nhập cộng đồng. Đồng thời xác định được nhu cầu cần trợ giúp để hỗ trợ người bệnh phù hợp, phương pháp chăm sóc đúng cách dần phục hồi chức năng và ổn định lâu dài.

- Huy động sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng ngừa, điều trị và trợ giúp người bệnh tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí tại cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phong phú, đa dạng, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với đối tượng tham dự và sát với thực tế.

- Có sự tương tác qua lại giữa báo cáo viên với thân nhân người bệnh tham gia buổi tập huấn.

- Sau Hội nghị tập huấn các đại biểu nắm vững, cập nhật nội dung, chính sách liên quan đến công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tập huấn

- Báo cáo các nội dung về Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; chia sẻ các chính sách trợ giúp xã hội cho người bệnh.

- Hướng dẫn kỹ năng, phương pháp chăm sóc sức khỏe, các mô hình chăm sóc sức khỏe cho người bệnh.

- Hướng dẫn trợ giúp phục hồi chức năng cho người bệnh.

- Trình chiếu các hoạt động chăm sóc, trợ giúp cho người bệnh tại Trung tâm.

2. Thành phần, số lượng đại biểu

a) Thành phần

- Đại diện Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn chủ trì Hội nghị.

- Đại diện Lãnh đạo phòng Văn hóa – Xã hội phường, công chức phụ trách bảo trợ xã hội Phường nơi tổ chức tập huấn.

b) Số lượng đại biểu: 148 người, (tính cả đại biểu phường)

- Phường Quy Nhơn: 78 người.

- Phường Hoài Nhơn Bắc: 70 người.

3. Thời gian, địa điểm và hình thức tập huấn

- Phường Quy Nhơn: 1 ngày, vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 27/5/2026 (thứ 4) tại nhà hàng RiVerSide thuộc Công ty TNHH Đại Phước

Địa chỉ: 01 Võ Nguyên Giáp, phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai.

- Phường Hoài Nhơn Bắc: 1 ngày, vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 29/5/2026 (thứ 6) tại Trung tâm hội nghị tiệc cưới Trung Phú 4

Địa chỉ: 123 Quang Trung, phường Hoài Nhơn Bắc, tỉnh Gia Lai.

- Hình thức tập huấn: Trực tiếp.

4. Báo cáo viên

- Phòng Bảo trợ xã hội và Trẻ em thuộc Sở y tế Gia Lai

- Bệnh viện Tâm thần Quy Nhơn.

- Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn.

5. Kinh phí tập huấn

- Kinh phí tập huấn: **64.000.000** đồng (*Sáu mươi tư triệu đồng chẵn*)

- Nguồn kinh phí: Theo Quyết định số 4798/QĐ-SYT ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. *(Có Phụ lục dự toán kinh phí kèm theo Kế hoạch này)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Dự trù kinh phí thực hiện và thanh quyết toán kinh phí tập huấn theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ chuẩn bị công tác hậu cần cho buổi tập huấn, ứng tiền cho tổ công tác để cấp tiền hỗ trợ cho thân nhân người bệnh tham dự.

2. Phòng Nghiệp vụ

- Xây dựng kế hoạch; chọn địa điểm; liên hệ mời báo cáo viên; chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị tập huấn.

- Phối hợp với các địa phương tổ chức tập huấn, Bệnh viện Tâm thần Quy Nhơn, phòng Bảo trợ xã hội và Trẻ em để chuẩn bị các nội dung tập huấn.

- Phối hợp phòng Hành chính – Tổng hợp thuê in tài liệu tập huấn, nước uống, cấp tiền hỗ trợ đi lại và bố trí giữa buổi cho thân nhân tham dự;

- Chuẩn bị Clip giới thiệu một số hoạt động của Trung tâm và liệu pháp phục hồi chức năng cho người bệnh tâm thần;

- Thực hiện vai trò báo cáo viên, dẫn chương trình và giải đáp các nội dung liên quan (nếu có).

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch tập huấn về Sở Y tế.

3. Phòng Y tế - Phục hồi chức năng

Phối hợp Phòng Nghiệp vụ soạn nội dung tài liệu và thực hiện vai trò báo cáo viên, giải đáp các nội dung liên quan (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tập huấn theo Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho thân nhân gia đình có người người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh năm 2026, đề nghị các phòng liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Bệnh viện Tâm thần Quy Nhơn;
- UBND phường: Quy Nhơn, Hoài Nhơn Bắc;
- Lãnh đạo TT;
- Các phòng chuyên môn TT;
- Lưu: VT, NV.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Khắc Trục